
 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

РЫЛЬСКОГО   РАЙОНА   КУРСКОЙ   ОБЛАСТИ 

П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е 

от 10.10.2023 Курская область, г. Рыльск № 949 

 

Об утверждении формы годового отчета о ходе реализации и оценке 

эффективности муниципальной программы Рыльского района 

Курской области 

 
В соответствии с пунктом 37 Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Рыльского района Курской области, 

утвержденного постановлением Администрации Рыльского района Курской области 

от 24.09.2013 №783, Администрация Рыльского района Курской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую форму годового отчета о ходе реализации и оценке 

эффективности муниципальной программы Рыльского района Курской области. 

2. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в 

установленном порядке. 

 

 

Глава Рыльского района  

Курской области                                                                                     А.В.Белоусов 

 

  



Утверждена 

постановлением Администрации 

Рыльского района Курской области 

от 10.10.2023 №949 

 

Форма годового отчета о ходе реализации  

и оценке эффективности муниципальной программы  

Рыльского района Курской области 

 

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ 
о ходе реализации и оценке эффективности 

муниципальной программы Рыльского района Курской области 

 

(наименование муниципальной программы) 

за______________год 

 

Ответственный исполнитель Структурное подразделение 

Администрации Рыльского района 

Курской области, ГРБС 

 

Отчетный год 

 

 

Дата составления годового отчета: 

 

 

 

Исполнитель: 

 

 

Должность 

Фамилия, Имя, Отчество 

 

 

 

Телефон 

 

 

Адрес электронной почты 

 

 

 
(подпись) 

Ответственный исполнитель 

           

 

 

 



1. Общие сведения о ходе реализации муниципальной программы 

Рыльского района Курской области 

«________________________________________________________»                                                               

(название муниципальной программы) 

1.1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы, 

достигнутые за отчетный год (описываются в соответствии с пунктом 74 

Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ 

Рыльского района Курской области, утвержденных постановлением Администрации 

Рыльского района Курской области от 21.10.2013 №870 (далее – Методические 

указания). 

1.2. Результаты реализации ведомственных целевых программ и основных 

мероприятий в разрезе подпрограмм муниципальной программы (описываются в 

соответствии с пунктами 75-76 Методических указаний). 

1.3. Результаты реализации мер правового регулирования (приводятся в 

соответствии с пунктом 77 Методических указаний).  

1.4. Данные об использовании бюджетных ассигнований бюджета Рыльского 

района Курской области и иных средств на реализацию мероприятий муниципальной 

программы (приводятся в соответствии с пунктом 78 Методических указаний). 

1.5. Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях в 

муниципальную программу (приводится в соответствии с пунктом 79 Методических 

указаний). 

1.6. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы 

(приводятся в соответствии с пунктом 80 Методических указаний). 

 

2. Оценка эффективности муниципальной программы Рыльского района 

Курской области 

«__________________________________________________________»                                           

(название муниципальной программы) 

за 20____год 

 

В соответствии с постановлением Администрации Рыльского района Курской 

области от 21.10.2013 №870 «Об утверждении методических указаний по разработке 

и реализации муниципальных программ Рыльского района Курской области» (с 

последующими изменениями) произведена оценка эффективности реализации 

муниципальной программы Рыльского района Курской области 

«_________________________________________________________» в 20____ году. 

                                           (название муниципальной программы) 

 

 

consultantplus://offline/ref=2CA8BC7A2D984150F4416A7E7D5B2F65BF139413D75212D9952A4F39F53460254EF71FC719DB9F5C62E188JDS8H
consultantplus://offline/ref=2CA8BC7A2D984150F4416A7E7D5B2F65BF139413D75212D9952A4F39F53460254EF71FC719DB9F5C62E188JDS8H


2.1. Оценка степени реализации мероприятий 

Степень реализации мероприятий оценивается для каждой подпрограммы как 

доля мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:  

СРм = Мв / М, где: 

СРм - степень реализации мероприятий; 

Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году; 

М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном 

году. 
№ 

п/п 

Наименование подпрограмм Количество 

мероприятий, 

предусмотренны

х к реализации 

на 20___ год, 

(М) 

Выполнено 

мероприятий, 

предусмотренны

х к реализации 

на 20___год, 

(Мв) 

Степень 

реализации 

мероприятий

, (СРм) 

 

1.     

 

В зависимости от специфики муниципальной программы степень реализации 

мероприятий может рассчитываться: 

- только для мероприятий, полностью или частично реализуемых за счет 

средств бюджета Рыльского района Курской области; 

- для всех мероприятий муниципальной программы. 

 

2.2. Оценка степени соответствия запланированному  

уровню затрат 

Степень соответствия запланированному уровню затрат оценивается для 

каждой подпрограммы как отношение фактически произведенных в отчетном году 

расходов на реализацию подпрограммы к их плановым значениям по следующей 

формуле: 

ССуз = Зф /Зп, 

где: 

 - степень соответствия запланированному уровню расходов; 

 - фактические расходы на реализацию подпрограммы в отчетном году; 

      Зп - плановые расходы на реализацию подпрограммы в отчетном году. 

 
Наименование подпрограмм Плановые расходы 

на реализацию 

подпрограммы в 

отчетном году, тыс. 

рублей, (Зп) 

 

Фактические 

расходы на 

реализацию 

подпрограммы в 

отчетном году, 

тыс. рублей, (Зф) 

Степень 

соответствия 

запланирован-

ному уровню 

расходов, 

(ССуз)  

    

  С учетом специфики конкретной муниципальной программы ответственный 

исполнитель в составе методики оценки эффективности муниципальной программы 

устанавливает, учитываются ли в составе показателя "степень соответствия 

узСС

фЗ



запланированному уровню расходов" только расходы бюджета Рыльского района 

Курской области либо расходы из всех источников. 

В качестве плановых расходов из средств бюджета Рыльского района Курской 

области указываются данные по бюджетным ассигнованиям, предусмотренным на 

реализацию соответствующей подпрограммы в сводной бюджетной росписи 

бюджета Рыльского района Курской области по состоянию на 31 декабря отчетного 

года. 

В качестве плановых расходов из средств иных источников используются 

данные по объемам расходов, предусмотренных за счет соответствующих источников 

на реализацию подпрограммы в соответствии с действующей на момент проведения 

оценки эффективности редакцией муниципальной программы. 

 

2. 3. Оценка эффективности использования средств 

бюджета Рыльского района Курской области 

Эффективность использования средств бюджета Рыльского района Курской 

области рассчитывается для каждой подпрограммы как отношение степени 

реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов 

из средств бюджета Рыльского района Курской области по следующей формуле: 
Эис  = СРм / ССуз , 

где: 

Эис - эффективность использования средств бюджета Рыльского района 

Курской области; 

СРм - степень реализации мероприятий, полностью или частично 

финансируемых из средств бюджета Рыльского района Курской области; 

ССуз- степень соответствия запланированному уровню расходов из средств 

бюджета Рыльского района Курской области. 

Если доля финансового обеспечения реализации подпрограммы из средств 

бюджета Рыльского района Курской области составляет менее 75%, по решению 

ответственного исполнителя показатель оценки эффективности использования 

средств бюджета Рыльского района Курской области может быть заменен на 

показатель эффективности использования финансовых ресурсов на реализацию 

подпрограммы. 

Данный показатель рассчитывается по формуле: 

 
Эис  = СРм / ССуз , 

где: 

Эис - эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

подпрограммы; 

          СРм- степень реализации всех мероприятий подпрограммы; 

ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из всех 

источников. 

 

 

 

 



 

2.4. Оценка степени достижения целей и решения 

задач подпрограмм 
Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - степень 

реализации) подпрограмм определяется степень достижения плановых значений 

каждого показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи подпрограммы. 

Степень достижения планового значения показателя (индикатора) 

рассчитывается по следующим формулам: 

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 

является увеличение значений: 

 
- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 

является снижение значений: 

СД п/ппз = ЗПп/пп /ЗПп/пф,  

где: 

 - степень достижения планового значения показателя (индикатора, 

характеризующего цели и задачи подпрограммы); 

 - значение показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи 

подпрограммы, фактически достигнутое на конец отчетного периода; 

 - плановое значение показателя (индикатора), характеризующего цели и 

задачи подпрограммы. 

Степень реализации подпрограммы рассчитывается по формуле: 

                                                                                                  N 

СРпп = ∑ СДп/ппз / N. 
                                                                                                  1 

где: 

 - степень реализации подпрограммы; 

 - степень достижения планового значения показателя (индикатора), 

характеризующего цели и задачи подпрограммы; 

N - число показателей (индикаторов), характеризующих цели и задачи 

подпрограммы. 

При использовании данной формулы в случаях, если  больше 1, значение 

 принимается равным 1. 

Расчет производится по каждой подпрограмме. 

  

п/ппз п/пф п/ппСД  = ЗП  / ЗП ,

п/ппзСД

п/пфЗП

п/ппЗП

п/пСР

п/ппзСД

п/ппзСД

п/ппзСД

Наименование подпрограмм Степень 

реализации 

мероприятий, 

(СРм) 

Степень 

соответствия 

запланирован-

ному уровню 

расходов, (ССуз)  

Эффективность 

использования 

финансовых 

ресурсов, Эис 

    



 

2.5. Оценка эффективности реализации подпрограмм 

Эффективность реализации подпрограммы оценивается в зависимости от 

значений оценки степени реализации подпрограммы и оценки эффективности 

использования финансовых ресурсов на реализацию подпрограммы по следующей 

формуле: 

 

где:  - эффективность 

реализации подпрограммы; 

 - степень реализации подпрограммы; 

 - эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

подпрограммы. 
Наименование подпрограмм Степень 

реализации 

подпрограммы, 

СРп/п  

Эффективност

ь 

использования 

финансовых 

ресурсов, Эис 

Эффективност

ь реализации 

подпрограммы, 

ЭРп/п 

    

 

 

2.6. Оценка степени достижения целей и решения задач 

муниципальной программы 

Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - степень 

реализации) муниципальной программы определяется степень достижения плановых 

значений каждого показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи 

муниципальной программы. 

Степень достижения планового значения показателя (индикатора), 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается по 

следующим формулам: 

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 

является увеличение значений: 

 

СДмппз= ЗПмпф /ЗПмпп, 

 

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 

является снижение значений: 

СДмппз= ЗПмпп / ЗПмпф , 

 

где: 

СДмппз - степень достижения планового значения показателя (индикатора), 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы; 

ЗПмпф - значение показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи 

муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного периода; 

п/пЭР

п/пСР

исЭ

п/п п/п исЭР  = СР  × Э ,



ЗПмпп - плановое значение показателя (индикатора), характеризующего цели и 

задачи муниципальной программы. 

Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по формуле: 
                                                                                                                                        м 

СРмп   = ∑ СДмппз / М, 
                                                                                                                       1 

где: 

СРмп - степень реализации муниципальной программы; 

СДмппз - степень достижения планового значения показателя (индикатора), 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы; 

М - число показателей (индикаторов), характеризующих цели и задачи 

подпрограммы. 

При использовании данной формулы, в случае если СДмппз  больше 1, значение 

СДмппз  принимается равным 1. 
 

2.7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в 

зависимости от значений оценки степени реализации муниципальной программы и 

оценки эффективности реализации входящих в нее подпрограмм по следующей 

формуле: 

                                                                                                                j 

ЭРмп = 0,5 х СРмп  +0,5 х ∑ ЭРп/п  х kj , 
                                      1 

где: 

ЭРмп - эффективность реализации муниципальной программы; 

СРмп - степень реализации муниципальной программы; 

ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы; 

kj - коэффициент значимости подпрограммы для достижения целей муниципальной 

программы, определяемый в методике оценки эффективности муниципальной 

программы ответственным исполнителем. По умолчанию kj определяется по 

формуле: kj = Фj / Ф, где Фj - объем фактических расходов из бюджета Рыльского 

района Курской области (кассового исполнения) на реализацию j-й подпрограммы в 

отчетном году, Ф - объем фактических расходов из бюджета Рыльского района 

Курской области (кассового исполнения) на реализацию муниципальной программы; 

j - количество подпрограмм. 
№ Наименование подпрограмм Объем фактических 

расходов из бюджета 

Рыльского района 

Курской области на 

реализацию 

муниципальной 

программы в 20____году 

(кассовый расход),  

тыс. руб. 

Коэффициент 

значимости 

подпрограммы, kj 

1.    

 



Таблица 11 

Сведения 

о достижении значений показателей (индикаторов) 

 

N 

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Ед. 

измерения 

Значения показателей (индикаторов) 

муниципальной программы, 

подпрограммы муниципальной 

программы 

Обоснование 

отклонений значений 

показателя 

(индикатора) на конец 

отчетного года (при 

наличии) 
год, 

предшествующий 

отчетному 1 

отчетный год 

план факт 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа 

1 Показатель 

(индикатор) 

     

... ...      

Подпрограмма муниципальной программы 

... Показатель 

(индикатор) 

     

... ...      

-------------------------------- 

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий 

отчетному. 

Таблица 11а 

Сведения 

о достижении значений показателей (индикаторов) в разрезе поселений 

 

N 

п/п 

Показатель 

(индикатор) 

(наименование) 

Ед. 

измер

ения 

Наименование 

муниципальны

х образований 

Значения показателей (индикаторов) 

муниципальной программы, 

подпрограммы муниципальной 

программы 

Обоснование 

отклонений значений 

показателя (индикатора) 

на конец отчетного года 

(при наличии) 
год, предшествующий 

отчетному <1> 

отчетный  год 

план факт 

1 2  3 4 5 6 7 

Муниципальная программа   

1 Показатель 

(индикатор) 

      

... ...       

Подпрограмма муниципальной программы   

... Показатель 

(индикатор) 

      

... ...       

-------------------------------- 

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий 

отчетному 

 

 

 



Таблица 12 

Сведения 

о степени выполнения ведомственных целевых программ, 

основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы 

 

N п/п 

Наименование 

ведомственной 

целевой 

программы, 

основного 

мероприятия 

Ответственн

ый 

исполнитель 

Плановый срок Фактический срок Результаты 
Проблемы 

возникшие 

в ходе 

реализации 

мероприят

ия <1> 

начала 

реализа

ции 

окончан

ия 

реализа

ции 

начала 

реализ

ации 

окончания 

реализаци

и 

заплани

рованны

е 

достигн

утые 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Подпрограмма 1 

1.1 
Основное 

мероприятие 1.1 
        

1.1.1 
Мероприятие 

1.1.1 
        

 

Контрольное 

событие 

программы 

 x  x  x x  

 

Контрольное 

событие 

программы 

 x  x  x x  

 ...         

1.1.2 
Мероприятие 

1.1.2 
        

1.2 ВЦП 1.2         

1.2.1 
Мероприятие 

1.2.1 
        

 

Контрольное 

событие 

программы 

 x  x  x x  

 

Контрольное 

событие 

программы 

 x  x  x x  

 ...         

1.2.2 
Мероприятие 

1.2.2 
        

... ...         

1.3 
Основное 

мероприятие 1.3 
        

1.3.1 
Мероприятие 

1.3.1 
        

1.3.2 
Мероприятие 

1.3.2 
        

... ...         

 

-------------------------------- 

<1> При наличии отклонений плановых сроков реализации от фактических приводится краткое 

описание проблем, а при отсутствии отклонений указывается "нет". 



Таблица 13 

Оценка 

результатов реализации мер правового регулирования 

 

N Вид акта 
Основные 

положения 

Ответственный 

исполнитель 

Сроки принятия Примечание 

(результат 

реализации; 

причины 

отклонений) 

план факт 

1 2 3 4 5 6 7 

I. Меры правового регулирования, предусмотренные муниципальной программой 

1        

2        

II. Меры правового регулирования, предлагаемые к реализации с учетом положений муниципальной программы 

     x x 

     x x 

 

Примечание: Столбцы 1 - 5 раздела I заполняются в соответствии с таблицей 3 муниципальной 

программы (а также с учетом результатов включения мер правового регулирования из раздела II в состав 

муниципальной программы по итогам рассмотрения годовых отчетов прошлых отчетных периодов). В 

столбце 7 раздела I приводятся краткая характеристика результата реализации меры правового 

регулирования (влияния правовой меры на состояние сферы реализации муниципальной программы, степени 

достижения поставленных перед ней целей), а также причины отклонений в:  

а) сроках реализации; 

б) фактически полученных результатах по сравнению с ожидаемыми. 



Таблица 14 

Отчет 

об использовании бюджетных ассигнований бюджета Рыльского района Курской области 

на реализацию муниципальной программы 

 

Статус 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 

муниципальной программы, 

ведомственной целевой 

программы, основного 

мероприятия 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители, участники 

Код бюджетной 

классификации 
Расходы (тыс. рублей), годы 

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 

сводная 

бюджетная 

роспись, план на 

1 января 

отчетного года 

сводная 

бюджетная 

роспись на 

отчетную дату 

<1> 

кассовое 

исполнение 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная 

программа 

 всего x x x x    

ответственный исполнитель 

муниципальной программы 
 x x x    

соисполнитель 1  x x x    

участник 1  x x x    

Подпрограмма 1 

 всего  x x x    

ответственный исполнитель 

подпрограммы 
 x x x    

участник 1  x x x    

ВЦП 1.1 
 исполнитель ведомственной 

целевой программы 
       

ВЦП 1.2 
 исполнитель ведомственной 

целевой программы 
       

...          

Основное 

мероприятие 1.1 

 ответственный исполнитель 

мероприятия 
       

Основное 

мероприятие 1.2 

 ответственный исполнитель 

мероприятия 
       

...          

...          

Подпрограмма 

"Обеспечение реализации 

муниципальной 

программы" <2> 

 

ответственный исполнитель 

муниципальной программы 
       

  участник 1        

-------------------------------- 



<1> Для годового отчета - 31 декабря отчетного года. 

<2> Под обеспечением реализации муниципальной программы понимается деятельность, не направленная на реализацию ведомственных целевых 

программ, основных мероприятий подпрограмм. 



Таблица 15 

Информация 

о расходах федерального бюджета, областного бюджета, бюджета Рыльского района 

Курской области, бюджетов поселений Рыльского района Курской области 

 и внебюджетных источников на реализацию целей муниципальной программы 

 

(тыс. рублей) 

Статус 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы 

муниципальной программы, 

ведомственной целевой 

программы, основного 

мероприятия 

Источники ресурсного 

обеспечения 

Оценка 

расходов <1> 

Фактические 

расходы <2> 

1 2 3 4 5 

Муниципальная 

программа 

 всего   

федеральный бюджет   

областной бюджет   

бюджет Рыльского района 

Курской области 
  

бюджеты поселений 

Рыльского района Курской 

области 

  

внебюджетные источники   

Подпрограмма 1   всего   

федеральный бюджет   

областной бюджет   

бюджет Рыльского района 

Курской области 
  

бюджеты поселений 

Рыльского района Курской 

области 

  

внебюджетные источники   

...     

 

-------------------------------- 

<1> В соответствии с муниципальной программой. 

<2> Кассовые расходы федерального бюджета, областного бюджета, бюджета Рыльского 

района Курской области, бюджетов поселений Рыльского района Курской области и фактические 

расходы внебюджетных источников. 



Таблица 16 

Отчет 

о выполнении сводных показателей муниципальных заданий 

на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями 

Рыльского района Курской области по муниципальной программе 

 

Наименование муниципальной услуги 

(работы), показателя объема услуги, 

подпрограммы, ведомственной целевой 

программы, основного мероприятия 

Значение 

показателя 

объема услуги 

(работы) 

Расходы бюджета Рыльского района Курской 

области на оказание муниципальной услуги 

(выполнение работы) 

(тыс. рублей) 

план факт 

сводная 

бюджетная 

роспись на 1 

января 

отчетного 

года 

сводная 

бюджетная 

роспись на 31 

декабря 

отчетного 

года 

кассовое 

исполнение 

1 2 3 4 5 6 

Наименование услуги (работы) и ее 

содержание: 

 

Показатель объема услуги:  

Подпрограмма 1      

ВЦП 1.1      

ВЦП 1.2      

...      

Основное мероприятие 1.1      

Основное мероприятие 1.2      

...      

Подпрограмма 2      

ВЦП 2.1      

ВЦП 2.2      

...      

Основное мероприятие 1.1      

Основное мероприятие 1.2      

...      

 

 

 


